
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός προϋποθέσεων, διαδικασίας και πρό-

σθετων δικαιολογητικών για την τοποθέτηση κα-
τασκευών συστημάτων στάθμευσης σε οικόπεδα.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 136576/Ζ1/28.11.2023  
υπουργικής απόφασης «19η Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8.4.2019 (Β΄ 1217) υπουρ-
γικής απόφασης περί διαπίστωσης της συνάφει-
ας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα 
της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και 
της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 6772).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/ 
7.8.2018 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Κατάταξη σε αξιο-
λογικές κατηγορίες και καθορισμός δυσπρόσιτων 
σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης» (Β΄ 3941).

4 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΜΑΣΤΕΡ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «MASTER 
Α.Ε. Κ.Δ.Β.Μ» λόγω καταστατικών μεταβολών, με-
ταβολής νομίμου εκπροσώπου και κατάργησης 
υπάρχουσας δομής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/141619/3998 (1)
Καθορισμός προϋποθέσεων, διαδικασίας και 
πρόσθετων δικαιολογητικών για την τοποθέτη-
ση κατασκευών συστημάτων στάθμευσης σε οι-
κόπεδα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 179 του ν. 4442/2016 «Νέο 

θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριό-
τητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 230), όπως διαμορφώθηκε 
με την προσθήκη δεύτερου εδαφίου με το άρθρο 28 
του Κεφαλαίου  Ε του ν.  5069/2023 «Όροι δόμησης, 
κατασκευής, επιτρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα 
δεδομένων, χωροταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, 
αξιοποίηση πόρων Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλ-
λοντικές και ενεργειακές διατάξεις και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α΄ 193).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Τον ν.  4067/2012 «Νέος Οικοδομικός κανονισμός» 
(Α΄ 79) και ιδίως το άρθρο 14 και την παρ. 2β του άρθρου 13.

4. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167) 
και ιδίως τα άρθρα 7 και 29.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7335

78183



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78184 Τεύχος B’ 7335/31.12.2024

5. Το π.δ. 455 της 22.6/5.7.1976 «Περί όρων και προ-
ϋποθέσεων ιδρύσεως και λειτουργίας σταθμών αυτο-
κινήτων και εγκαταστάσεως εντός αυτών πλυντηρίων - 
λιπαντηρίων αυτοκινήτων, αντλιών παροχής καυσίμων 
ως και προϋποθέσεων χορηγήσεως των προς τούτο 
απαιτουμένων αδειών» (Α΄ 169).

6. Το άρθρο 173 του ν. 4442/2016, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 28 του Κεφαλαίου Ε του ν. 5069/2023 (Α΄ 193).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

9. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 4408).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1  
Πεδίο εφαρμογής

Στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος εμπίπτουν συστή-
ματα μεταλλικής κατασκευής πολυεπίπεδης στάθμευ-
σης, συστήματα ανύψωσης αυτοκινήτων και συστήματα 
με περιστρεφόμενες, πέριξ κεντρικού οδηγού, πλατφόρ-
μες οριζόντιας ισόπεδης στάθμευσης, τα οποία πληρούν 
σωρευτικά τα εξής:

1. Διαθέτουν έγκριση κατασκευής συστήματος στάθ-
μευσης κατά τα αναφερόμενα στην περ. α της παρ. 3 
του άρθρου 3.

2. Πληρούν τις ισχύουσες απαιτήσεις και κανονισμούς 
ασφάλειας της ηλεκτρικής εγκατάστασης.

3. Διαθέτουν δέσμευση αποκλειστικής ευθύνης συ-
ντήρησης για την ασφαλή και άρτια λειτουργία του συ-
στήματος.

4. Διαθέτουν πλήρως αυτόματη λειτουργία χωρίς την 
ανάγκη ύπαρξης χειριστή, με σαρωτές διαστάσεων των 
οχημάτων, αισθητήρες για την ασφάλεια των οδηγών 
αλλά και των οχημάτων και αισθητήρες πυρανίχνευσης.

5. Είναι τυποποιημένα, προκατασκευασμένα και συ-
ναρμολογούμενα.

6. Εξασφαλίζουν πλήρη προσβασιμότητα, με επίπεδη 
οριζόντια πρόσβαση (κλίση 0% στο ίδιο επίπεδο με το 
έδαφος ή το δάπεδο) στη θέση αποθήκευσης του οχή-
ματος για ανθρώπους και αυτοκίνητα (απουσία ραμπών 
κλίσης ή σκαλοπατιών).

7. Διαθέτουν κεντρική μονάδα ελέγχου συστημάτων 
διαχείρισης θέσεων στάθμευσης με αυτοδιάγνωση 
σφαλμάτων και διασυνδεσιμότητα μέσω προηγμένου 
τηλεπικοινωνιακού συστήματος με επιχειρησιακό κέ-
ντρο συντονισμού και άμεσης επέμβασης (σε απόστα-
ση το πολύ 500 χιλιομέτρων σε ευθεία γραμμή), για τον 
συνεχή (24/7) απομακρυσμένο έλεγχο της εύρυθμης 
λειτουργίας ολόκληρου του συστήματος διαχείρισης 
στάθμευσης, τη δρομολόγηση της τυπικής συντήρησης 

εγκαταστάσεων και εξοπλισμού με τη συχνότητα που 
προβλέπεται από τις προδιαγραφές του κάθε συστή-
ματος, καθώς και τον συντονισμό των ενεργειών των 
εμπλεκόμενων φορέων και την ταχύτατη επέμβαση σε 
περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης.

8. Παρέχουν στον χρήστη τη δυνατότητα δυναμικής 
διαχείρισης θέσεων στάθμευσης σε πραγματικό χρόνο 
μέσω εφαρμογών με λογισμικό για τον προγραμματισμό, 
την επιλογή, την προκράτηση και την ηλεκτρονική πλη-
ρωμή συγκεκριμένης θέσης στάθμευσης.

9. Παρέχουν τη δυνατότητα εξασφάλισης σύνδεσης 
συστημάτων διαχείρισης θέσεων στάθμευσης αφενός 
μεν με τα κατά τόπους συστήματα πολεοδομικού, κυκλο-
φοριακού σχεδιασμού και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 
στο πλαίσιο λειτουργίας των έξυπνων πόλεων (“smart 
city integration”), αφετέρου δε ξεχωριστά με τις υπηρε-
σίες άμεσης επέμβασης (π.χ. ΕΚΑΒ και Π.Υ.) και αστυνό-
μευσης ή επιβολής της δημόσιας τάξης.

Τα ως άνω συστήματα τοποθετούνται ως αυτοτελείς 
κατασκευές επί του εδάφους και διακρίνονται σε:

α. «μεμονωμένα συστήματα» όταν κάθε μονάδα - πύρ-
γος τοποθετείται στο οικόπεδο σε απόσταση τουλάχι-
στον ενός (1) μέτρου η μία από την άλλη και σε «σύνολα 
συστημάτων» όταν οι μονάδες τοποθετούνται σε επαφή 
μεταξύ τους ή σε απόσταση μικρότερη του ενός (1) μέ-
τρου σχηματίζοντας μεγαλύτερες ομάδες, 

β. «ανοικτά συστήματα» και «κλειστά συστήματα» όταν 
οι όψεις των μεμονωμένων ή των συνόλων συστημάτων 
επικαλύπτονται σε ποσοστό μεγαλύτερο του 50% της 
επιφανείας τους με δομικά στοιχεία πλήρωσης.

Άρθρο 2  
Όροι και Προϋποθέσεις τοποθέτησης

Η τοποθέτηση κατασκευών συστημάτων στάθμευσης 
επιτρέπεται σε:

i. αδόμητα οικόπεδα που βρίσκονται σε περιοχές εντός 
σχεδίου πόλεων όπου προβλέπεται η ειδική κατηγορία 
χρήσης «στάθμευση» και με την προϋπόθεση ότι στις 
εν λόγω περιοχές υφίσταται υποχρέωση στα προς ανέ-
γερση κτίρια σε αδόμητα οικόπεδα δέσμευσης θέσεων 
στάθμευσης βάσει ειδικών διαταγμάτων, όπως ενδεικτι-
κά τα π.δ. 390/1996 και π.δ. 111/2004, 

ii. χώρους εντός αεροδρομίων και ζωνών λιμένων,
iii. κοινόχρηστους χώρους της πόλης οι οποίοι έχουν 

χαρακτηριστεί από το ρυμοτομικό σχέδιο ως χώροι 
στάθμευσης.

Για την τοποθέτηση υπέργειων κατασκευών συστημά-
των στάθμευσης σε οικόπεδα, εφαρμόζεται το άρθρο 14 
του ν. 4067/2012, ως προς τη δυνατότητα επαφής τους 
με τα κοινά όρια, ή τήρησης υποχρεωτικής ελάχιστης 
απόστασης δ ή Δ από αυτά. 

Στην περίπτωση που οι υπέργειες κατασκευές συστη-
μάτων στάθμευσης επιτρέπεται να εφάπτονται στο κοινό 
όριο του οικοπέδου με τα όμορά του, δύνανται να τοπο-
θετούνται τόσο σε επαφή με το όριο, όσο και σε οποιαδή-
ποτε απόσταση από αυτό, λαμβάνοντας οπωσδήποτε τα 
απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης οχλήσε-
ων στα όμορα κτίρια, λόγω τυχόν θορύβου ή κραδασμών. 

Εφόσον τοποθετούνται στο ίδιο οικόπεδο περισσότε-
ρες της μίας κατασκευές συστημάτων στάθμευσης, δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78185Τεύχος B’ 7335/31.12.2024

εφαρμόζονται ως προς την μεταξύ τους απόσταση οι 
περ. θ) και ι) της παρ. 1 του προαναφερόμενου άρθρου.

Οι υπέργειες κατασκευές, υπολογίζονται στην πραγ-
ματοποιούμενη κάλυψη του οικοπέδου. Ως επιφάνεια 
κάλυψης λαμβάνεται η προβολή των χώρων που περι-
κλείονται από τις περιφράξεις κάθε αυτόνομου μέσου 
αποθήκευσης οχημάτων, καθώς και η επιφάνεια των 
τυχόν βοηθητικών υπέργειων εγκαταστάσεων (γραφεί-
ων, χώρων υγιεινής, αποθηκών, κ.ά.) εφόσον εξέχουν 
του ανωτέρω περιγράμματος της κατασκευής. Ασκεπείς 
χώροι προσωρινής αναμονής οχημάτων και διάδρομοι 
κυκλοφορίας οχημάτων εντός του οικοπέδου δεν προ-
σμετρώνται στην κάλυψη.

Οι κατασκευές συστημάτων αμιγούς χρήσης στάθμευ-
σης αυτοκινήτων δεν ελέγχονται ως προς τον πραγμα-
τοποιούμενο συντελεστή δόμησης του οικοπέδου, ούτε 
ως προς τυχόν μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό ορόφων. 
Υποχρεούνται στην τήρηση του μέγιστου επιτρεπόμενου 
ύψους της περιοχής, χωρίς να ελέγχονται και να περιορί-
ζονται από τον μέγιστο επιτρεπόμενο όγκο του οικοπέ-
δου, κατά την παρ. 2.β του άρθρου 13 του ν. 4067/2012.

Οι υπέργειες κατασκευές συστημάτων στάθμευσης, 
υπόκεινται σε έλεγχο από το οικείο Συμβούλιο Αρχιτε-
κτονικής εφόσον εμπίπτουν στις περιπτώσεις της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 4495/2017. Ειδικά για περιοχές που 
προστατεύονται από τις διατάξεις του άρθρου 6 του 
ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός», όπως 
παραδοσιακοί οικισμοί, παραδοσιακά τμήματα πόλε-
ων - ιστορικά κέντρα και περιοχές ιδιαίτερου φυσικού 
κάλλους ή από τις διατάξεις του ν. 4858/2021 «Κύρωση 
Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως ιστορι-
κοί τόποι και αρχαιολογικοί χώροι, καθώς και σε ακίνητα 
όμορα διατηρητέων κτιρίων ή μνημείων, απαιτείται η 
προηγούμενη έγκριση των κατά περίπτωση αρμοδίων 
υπηρεσιών και οργάνων.

Οι κατασκευές συστημάτων στάθμευσης ακολουθούν 
τις απαιτήσεις και προδιαγραφές του π.δ.  455/1976 
(Α΄ 169) και τους ισχύοντες τεχνικούς κανονισμούς που 
αφορούν στη στατική τους αντοχή και επάρκεια. Δεδομέ-
νου ότι πρόκειται για εγκαταστάσεις στο εσωτερικό των 
οποίων δεν έχουν πρόσβαση χρήστες και κοινό (πέραν 
του οδηγού του οχήματος που το οδηγεί στην ισόγεια 
θέση στάθμευσης και αποχωρεί αμέσως), δεν ισχύουν 
για αυτές απαιτήσεις χώρων κύριας χρήσης, όπως αυτές 
του Κτιριοδομικού Κανονισμού για διασφάλιση φυσικού 
φωτισμού και αερισμού και την κατασκευή ανελκυστήρα 
ατόμων ανεξάρτητα από τα δημιουργούμενα επίπεδα 
στάθμευσης οχημάτων, του Κανονισμού Ενεργειακής 
Απόδοσης Κτιρίων και των απαιτήσεων αριθμού, πλά-
τους και μήκους οδεύσεων διαφυγής κοινού κατά τα 
ισχύοντα στον κανονισμό πυροπροστασίας κτιρίων. 

Για την πυροπροστασία των κατασκευών συστημά-
των στάθμευσης επιβάλλονται τα εξής μέτρα και μέσα 
πυροπροστασίας:

α. ελάχιστος δείκτης πυραντίστασης των φερόντων 
δομικών στοιχείων, εξήντα (60) λεπτά,

β. ελάχιστη απαίτηση αντίδρασης στη φωτιά εσωτερι-
κών τελειωμάτων και εξωτερικών επικαλύψεων C-s1,d1.

ε. διασφάλιση όδευσης διαφυγής ικανού πλάτους και 
μήκους για τους συντηρητές των συστημάτων,

γ. τήρηση ελάχιστης απόστασης των κατασκευών 
συστημάτων στάθμευσης από ανοίγματα κτιρίων του-
λάχιστον πέντε (5,00) μέτρα. Στα κτίρια δεν συμπεριλαμ-
βάνονται οι τυχόν συνοδοί βοηθητικοί χώροι (φυλάκιο, 
γραφείο, χώροι υγιεινής) της δραστηριότητας,

δ. διάσπαση συνόλων συστημάτων ανά δέκα (10) το 
πολύ μονάδες και τήρηση μεταξύ των προαναφερόμε-
νων συνόλων ελάχιστης απόστασης πέντε (5,00) μέτρων,

στ. εγκατάσταση αυτόματου συστήματος πυρανίχνευ-
σης με ανιχνευτές καπνού ή φλόγας, σύμφωνα το πρό-
τυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 54,

ζ. εγκατάσταση αυτόματου συστήματος καταιονισμού 
ύδατος ή υδρονέφωσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
ΕΛΟΤ ΕΝ 12845 ή ΕΛΟΤ ΕΝ 14972 όπως ισχύουν αντίστοι-
χα, στις περιπτώσεις κλειστών συστημάτων στάθμευσης, 
καθώς και ανοικτών συνόλων συστημάτων εφόσον αυτά 
απαρτίζονται από τέσσερις (4) τουλάχιστον μονάδες – 
πύργους,

η. διασύνδεση με την τοπική Πυροσβεστική Υπηρεσία 
στις περιπτώσεις δραστηριοτήτων που μπορούν να εξυ-
πηρετήσουν άνω των εκατό (100) οχήματα.

Άρθρο 3  
Διαδικασία αδειοδότησης -  
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Οι κατασκευές συστημάτων στάθμευσης οχημά-
των τοποθετούνται στους χώρους όπου επιτρέπονται 
σύμφωνα με το άρθρο 2, μετά από έκδοση σχετικής οι-
κοδομικής άδειας. 

2. Κατ’ εξαίρεση, η τοποθέτηση κατασκευών στάθ-
μευσης που εξυπηρετούν έως εβδομήντα (70) θέσεις 
οχημάτων, επιτρέπεται μετά από έγκριση εργασιών δό-
μησης μικρής κλίμακας του άρθρου 29 του ν. 4495/2017 
(Α΄ 167). Στην περίπτωση αυτή, είναι δυνατή η έκδοση 
έγκρισης εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας και σε μη 
άρτια κατά το εμβαδόν οικόπεδα, ή μη οικοδομήσιμα 
λόγω έλλειψης κατάλληλου σχήματος, εφόσον:

α. τα οικόπεδα δεν έχουν προέλθει από υπαίτια κα-
τάτμηση, 

β. τα όμορα οικόπεδα δεν χρήζουν τακτοποίησης 
βάσει των κείμενων διατάξεων ή δεν παρεμποδίζεται η 
τακτοποίηση αυτών και

γ. τηρούνται οι απαιτήσεις κάλυψης, θέσης κτιρίου και 
ύψους της περιοχής.

3. Κατά την έκδοση της οικοδομικής άδειας ή της 
έγκρισης εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας, προς δια-
πίστωση της συνδρομής των προϋποθέσεων της παρού-
σας, υποβάλλονται από τον εξουσιοδοτημένο μηχανικό 
επιπρόσθετα των κατά περίπτωση απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών και στοιχείων, τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Έγκριση τύπου του συστήματος στάθμευσης από 
την αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΟΜΕΔΙ ή εξουσιοδοτη-
μένο από αυτήν φορέα. Η πιο πάνω έγκριση δεν απαι-
τείται εφόσον υπάρχει αντίστοιχη σχετική έγκριση του 
συστήματος από αρμόδια αρχή χώρας μέλους της Ε.Ε. 
ή εξουσιοδοτημένο από αυτήν φορέα. Στην τελευταία 
αυτή περίπτωση υποβάλλεται μετάφραση των σχετικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78186 Τεύχος B’ 7335/31.12.2024

δικαιολογητικών επικυρωμένη από πιστοποιημένο από 
το Υπουργείο Εξωτερικών μεταφραστή μέσω του Μη-
τρώου Πιστοποιημένων Μεταφραστών, που τηρείται και 
επικαιροποιείται από το ως άνω Υπουργείο.

β. Ηλεκτρολογική μελέτη εγκατάστασης των μηχανι-
κών μέσων αποθήκευσης οχημάτων στον συγκεκριμένο 
μηχανικό χώρο στάθμευσης.

γ. Δήλωση του επιχειρησιακού κέντρου συντονισμού 
του συστήματος ότι θα έχει την αποκλειστική ευθύνη 
της συντήρησης για την ασφαλή και άρτια λειτουργία 
του συστήματος.

δ. Δήλωση του φορέα δραστηριότητας ότι το σύστημα 
πληροί τις τεχνικές προϋποθέσεις των σημείων 4 έως 9 
του άρθρου 1.

ε. Δήλωση του ιδιοκτήτη ότι η συντήρηση από άποψη 
ασφαλείας και άρτιας λειτουργίας των εγκαταστάσεων 
του συστήματος των μηχανικών χώρων στάθμευσης θα 
πραγματοποιείται υποχρεωτικά τουλάχιστον μια φορά 
το μήνα.

στ. Μελέτη πυροπροστασίας σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο άρθρο 2 της παρούσας.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 154667/Ζ1 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 136576/Ζ1/ 
28.11.2023 υπουργικής απόφασης «19η Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8.4.2019 
(Β΄ 1217) υπουργικής απόφασης περί διαπίστωσης 
της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων 
Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 
αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 6772). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του τελευταίου εδαφίου της υποπερ. γγ΄ της περ. β΄ 

της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία 24267/Ζ1/15.2.2019 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επι-
στημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του 
ν. 4589/2019 (Α΄ 13)» (Β΄ 774), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 150416/Ζ1/5.12.2022 (Β΄ 6376) και 
46218/Ζ1/24.4.2023 (Β΄ 2998) υπουργικές αποφάσεις.

3. Την υπό στοιχεία 52425/Z1/4.4.2019 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτο-
ρικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντι-
κείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και 
της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1152) (Α.Δ.Α. 6ΣΙ4653ΠΣ-
ΞΓ8), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 89938/
Ζ1/23.7.2021 (Β΄ 3777) όμοια.

4. Την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8.4.2019 υπουργική από-
φαση «Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-
γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1217). 

5. Την υπό στοιχεία 57235/Ζ1/11.4.2019 εγκύκλιο 
«Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και 
μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της 
Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας - Διαπίστωση της συ-
νάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών με 
τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(ΑΔΑ: ΩΥΗΞ4653ΠΣ-ΔΑΙ).

6. Την υπό στοιχεία 124202/Ζ1/4.10.2021 εγκύκλιο 
«Κοινοποίηση διατάξεων τροποποίησης κριτηρίων 
συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων 
σπουδών με τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής 
Ψυχολογίας» (ΑΔΑ: ΩΑΚ246ΜΤΛΗ-ΩΙ8).

7. Το υπό στοιχεία 77428/Ζ1/12.7.2023 αίτημα του 
Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, για την συνάφεια του Π.Μ.Σ. 
«Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευση Ενηλίκων, Ειδική 
Αγωγή (Master of Arts in Education: Adult Education, 
Special Education)» με το αντικείμενο της Ειδικής Αγω-
γής και Εκπαίδευσης.

8. Την υπ’ αρ. 3990/9.5.2022 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 4174/2018 (Β΄ 1864) απόφασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που 
αφορά στην επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Δια Βίου Μάθηση και Ειδική 
Αγωγή» του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής 
Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επι-
στημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» 
(Β΄ 2487), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5744/2019 
(Β΄ 2546) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας για την επανίδρυση του Π.Μ.Σ. με νέο τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευση Ενηλίκων, Ειδική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78187Τεύχος B’ 7335/31.12.2024

Αριθμ. Φ10/154500/Δ1 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 133529/
ΓΔ4/7.8.2018 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Κατάταξη σε αξιο-
λογικές κατηγορίες και καθορισμός δυσπρόσι-
των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β΄ 3941).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. γ΄ της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 1351/1983 

«Εισαγωγή Σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 56),

β) του άρθρου 1 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

δ) του π.δ. 50/1996 «Μεταθέσεις και τοποθετήσεις των 
εκπαιδευτικών της δημόσιας Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Α΄ 45),

ε) του π.δ. 111/2016 «Τροποποίηση του π.δ. 50/1996 
“Μεταθέσεις και τοποθετήσεις των εκπαιδευτικών της 
δημόσιας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης” (Α΄ 45), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Α΄ 193), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 84 του 
ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης 
της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 102),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

Αγωγή (Master of Arts in Education: Adult Education, 
Special Education)».

9. Την υπό στοιχεία 136576/Ζ1/28.11.2023 (Β΄ 6772,  
ΑΔΑ: Ψ9ΒΟ46ΝΚΠΔ-Φ11) υπουργική απόφαση τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8.4.2019 (Β΄ 1217) 
υπουργικής απόφασης περί διαπίστωσης της συνάφειας 
Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας».

10. Το πρακτικό της 35ης συνεδρίασης της 14ης Σε-
πτεμβρίου 2023 της Ειδικής Επιστημονικής Επιτροπής της 
περ. β της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α΄ 13).

11. Το υπό στοιχεία 140570/Ζ1/25.11.2024 αίτημα 
της Γεωργίας Παππά, απόφοιτης του Π.Μ.Σ. ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 
ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: EΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΝΗΛΙΚΩΝ, ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» 
(Master of Arts in Education: Adult Education, Special 
Education) του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής 
Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

12. Το Πρακτικό της 40ης Συνεδρίασης της 5ης Δε-
κεμβρίου 2024 της Ειδικής Επιστημονικής Επιτροπής 
της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 
(Α΄ 13).

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/790/149801/Β1/13.12.2024 
εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., από την οποία προ-
κύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε το με Α/Α1 Πρόγραμμα της υπό στοι-
χεία 136576/Ζ1/28.11.2023 υπουργικής απόφασης «19η 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 
(Β΄ 1217) υπουργικής απόφασης περί διαπίστωσης της 
συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολι-
κής Ψυχολογίας» (Β΄ 6772, ΑΔΑ: Ψ9ΒΟ46ΝΚΠΔ-Φ11) ως 
ακολούθως:

Α/Α ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

1

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ, 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ:  
EΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΝΗΛΙΚΩΝ, ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 

(Master of Arts in Education: Adult 
Education, Special Education)

 Ειδίκευση 
Ειδική Αγωγή  

(Master of Arts in Special Education).

ΕΛΛΑΔΑ

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 136576/Ζ1/28.11.2023 (Β΄ 6772) υπουργική απόφαση.
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 27 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78188 Τεύχος B’ 7335/31.12.2024

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

2. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» (Β΄ 69).

3. Την υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/7.8.2018 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Κατάταξη σε αξιολογικές κατηγορίες και καθορισμός 
δυσπρόσιτων σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β΄ 3941).

4. Την υπ’ αρ. 173/8.11.2024 γνωμοδότηση της ΔΟΕ ως 
απάντηση στο υπό στοιχεία Φ10/100301/Δ1/5.9.2024 
έγγραφο Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

5. Την από 23.12.2024 βεβαίωση του Κ.Υ.Σ.Π.Ε., από την 
υπ’ αρ. 23/11.12.2024 Πράξη (υπό έκδοση), με την οποία 
εκφέρει τη γνώμη του για την κατάταξη των αναφερό-
μενων στην παρούσα σχολικών μονάδων σε αξιολογική 
κατηγορία.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/805/153912/
Β1/23.12.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/7.8.2018 
υπουργική απόφαση ως προς την κατάταξη σε αξιο-
λογικές κατηγορίες των κάτωθι σχολικών μονάδων, 
ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ 9480026 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ 9480027 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ 9060092 ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ 9060093 ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ

Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 9300196 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΡΕΙΧΕΑΣ ΙΒ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 9300267 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΡΕΙΧΕΑΣ ΙΒ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410145 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΦΟΥΡΦΟΥΡΑ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410251 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΦΟΥΡΦΟΥΡΑ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410127 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9520775 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΕΡΑΚΑΡΙΟΥ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410020 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΑΡΑΖΟΥ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410201 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΑΡΑΖΟΥ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410017 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΠΛΑΔΙΑΝΩΝ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410216 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΠΛΑΔΙΑΝΩΝ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410007 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΑΣ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9521690 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΙΑΣ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410009 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΒΔΕΛΛΑ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410010 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΑΜΑΝΤΑ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410253 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΑΜΑΝΤΑ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410015 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΞΟΥ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410014 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΞΟΥ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410034 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΛΥΒΟΥ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410202 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΑΛΥΒΟΥ Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78189Τεύχος B’ 7335/31.12.2024

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410033 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΖΩΝΙΑΝΩΝ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410032 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΖΩΝΙΑΝΩΝ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410038 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΙΒΑΔΙΩΝ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410039 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΙΒΑΔΙΩΝ Ι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9350164 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΝΑΒΡΑΣ Θ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9350155 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΝΑΒΡΑΣ Θ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9350040 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΡΙΚΕΡΙΟΥ Θ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9350159 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΤΡΙΚΕΡΙΟΥ Θ
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/7.8.2018 (Β΄ 3941) υπουργική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Δεκεμβρίου 2024 

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 154267/Κ6 (4)
Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΜΑΣΤΕΡ ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο 
«MASTER Α.Ε. Κ.Δ.Β.Μ» λόγω καταστατικών με-
ταβολών, μεταβολής νομίμου εκπροσώπου και 
κατάργησης υπάρχουσας δομής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπον-
διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερ-
μανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/4.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β΄ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.5.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78190 Τεύχος B’ 7335/31.12.2024

στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον διακρι-
τικό τίτλο «MASTER Α.Ε. Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 11101073, η 
οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 18197/Κ6/17.2.2022 
(Β΄ 1266) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΜΑΣΤΕΡ ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 

6. Την υπό στοιχεία 56300/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/28.5.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΜΑΣΤΕΡ ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σε αυτή δικαι-
ολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «ΜΑΣΤΕΡ ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», τον κω-
δικό 11101073 και τον διακριτικό τίτλο «MASTER Α.Ε. 
Κ.Δ.Β.Μ.», με δομές στις διευθύνσεις:

1. ΕΜΠΟΡΙΟΥ 9, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ, Τ.Κ. 68100 με δυ-
ναμικότητα πενήντα (51) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

2. ΠΑΤΡ. ΚΥΡΙΛΛΟΥ 3Β, ΞΑΝΘΗ, Τ.Κ. 67100 με δυναμικό-
τητα πενήντα δύο (52) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

3. ΚΥΠΡΟΥ 4, Τ.Κ. 16452, ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ, με δυναμικό-
τητα εκατό πενήντα επτά (157) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

4. ΕΜΜ. ΠΑΠΑΔΑΚΗ 12 και ΖΑΛΟΚΩΣΤΑ 18, T.K. 14121, 
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ, με δυναμικότητα εκατόν ογδόντα 
επτά (187) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

5. ΚΑΡΑΒΕΛΑ (ΠΑΡΟΔΟΣ), T.K. 31100, ΛΕΥΚΑΔΑ, με 
δυναμικότητα πενήντα (50) άτομα και με πρόσβαση για 
ΑμεΑ.

6. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 45, T.K. 20200, ΚΙΑΤΟ, με δυναμικό-
τητα πενήντα ένα (51) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

7. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΕΩΣ 10, T.K. 54627, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗ, με δυναμικότητα εκατό δέκα τρία (113) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η τροποποίηση της ανωτέρω άδειας συνίσταται σε 
καταστατικές μεταβολές, μεταβολή του νόμιμου εκ-
προσώπου και σε κατάργηση υπάρχουσας δομής στη 
διεύθυνση: ΙΕΡΑ ΟΔΟΣ 193, ΑΙΓΑΛΕΩ, Τ.Κ. 12241 με δυ-
ναμικότητα σαράντα τρία (43) άτομα, χωρίς πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073353112240008*


		2025-01-07T20:54:21+0200




